_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1166.08.2022

Santo André, 16 de agosto de 2022.

Indicações e Requerimento da Vereadora Silvana Medeiros

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1105/2022-G.P. – Proc. 852/2022, protocolado sob o nº 4704/2022, onde solicita a instalação
de lixeira no cruzamento da Rua Dona Carlota com a Rua Dona Julia – Vila Bastos, informamos:

• De acordo com o Semasa a solicitação foi atendida.

Informa também que o Departamento de Resíduos Sólidos realiza a coleta de resíduos úmidos,
às terças, quintas e sábados, a partir das 17 h; e a coleta de resíduos secos, às terças-feiras, a
partir das 7 h, além do serviço de varrição, realizado duas vezes por semana.

Próximo ao local há a Estação de Coleta seletiva Carnaúba, localizada na Rua Carnaúba, nº
222 – Vila Guiomar. O atendimento é de segunda a sábado das 9 h às 12 h e das 13 h às 17 h,
inclusive feriados. No local os moradores do entorno podem descartar resíduos recicláveis em
quantidade não superior a 1 m³.

Ofício nº 1254/2022-G.P. – Proc. 1737/2022, protocolado sob o nº 7408/2022, onde solicita o serviço
de capinação e limpeza em toda extensão da Rua Cotegipe – Jardim Estela;

Ofício nº 1410/2022-G.P. – Proc. 2883/2022, protocolado sob o nº 10668/2022, onde solicita o serviço
de capinação e limpeza da Rua Dominicanos, entre os números 1270 a 1368 – Jardim Santo André,
informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1500/2022-G.P. – Proc. 3778/2022, protocolado sob o nº 13491/2022, onde solicita a
mudança do coletor de lixo (Caçamba) na Rua Bacurau, do nº 227 para o nº 86 – Recreio da Borda do
Campo, informamos:

• De acordo com o Semasa, a caçamba instalada no local onde está fixada, não atrapalha a
circulação na via.

PCLEG nº 1094.08.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Informa também que, o número 86 sugerido para mudança é uma residência, sem espaço para
a instalação da caçamba.

Ofício nº 1559/2022-G.P. – Proc. 4119/2022, protocolado sob o nº 14250/2022, onde solicita estudos
visando a expansão do PSF (Programa Saúde da Família) na Policlínica Bairro Paraíso, localizado na
Rua Juquiá, nº 256 – Jardim Cristiane, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, a Unidade de Saúde Policlínica Bairro Paraiso é mista,
com atendimento de Estratégia de Saúde da Família e atendimento básico.

As ruas que não são contempladas pela Estratégia de Saúde da Família, recebem o suporte da
equipe de unidade básica, ofertando os atendimentos essenciais em saúde da criança, da
mulher, do adulto, do idoso, odontologia e acesso a medicamentos e outros atendimentos
primários.

A Unidade de Saúde tem o objetivo de atender a 80% dos problemas de saúde da população
do território que ela é responsável, e promover hábitos saudáveis de vida com forte ação da
prevenção na promoção em saúde e no acompanhamento continuado do tratamento das
pessoas.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
ALCC/MP

		2022-08-18T16:00:14-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881